V. *Liber Jurium Reipublicae Genuensis*, vol. I. N. xcvi. col. 99-100.

DOCUMENTO XXX.

ANNO MCXLV, XXI NOVEMBRE. INDIZIONE VIII.

L'arcivescovo Siro II consente che i cittadini di Genova non obbligati verso altre chiese, paghino alcune parti delle decime dovute pei frutti e redditi di tutte le loro terre, ai canonici di san Lorenzo. Conferma inoltre a questi il godimento di quelle decime che già possedevano.

V. Ughelli, *Italia Sacra*, vol. IV. col. 860-861; Cappelletti, *Le Chiese d'Italia ecc.* vol. XIII, pag. 525-526; Banchemo, *Il Duomo di Genova illustrato e descritto*, pag. 253-255

(*) Non se ne dice però il nome.

DOCUMENTO XXXI.

ANNO MCL. (?)

Papa Eugenio III, con sua bolla diretta all' arcivescovo Siro II, prende sotto la protezione della Sede apostolica la Chiesa genovese; e le conferma il godimento di tutti i redditi, di tutte le decime, e di tutte le proprietà. Fra queste ultime si nominano: Castrum Sancti Romuli cum suis pertinentiis; Castrum Molacianense cum curte, molendinis et pertinentiis suis; Curtem Bazali; Curtem de Vicomolatio; Curtem de Bauali; Curtem de Nerui; Castrum Medolici cum curte et pertinentiis suis, et molendinis; Curtem Sancti Petri de Arena cum suis pertinentiis; Domum cultam cum suis molendinis; et quicquid (tu Archiepiscopo) habes in Corti (). Curtem Sancti Michelis in Lauania; et domum iuxta mare, et quicquid habes in Valle Lauanie, et Sigestri. medietatem de Roccatallata. cum medietate montis de Comalio (**).*

V. Ughelli, *Italia Sacra*, vol. iv. col. 863.

(*) Leggi Corsi.

(**) Leggi Cornalio. L'Ughelli avverte che l'esemplare di questa bolla *ad nostras devenit manus sine dato et anno*; e lo Schiaffino, che la registra ne' suoi *Annali* riferisce che essa è circa il suo *sine mutilata e monca, si che non si può sapere il giorno della sua data*. Crede però il precitato autore dell'*Italia Sacra*, e non senza qualche verosimiglianza, che la medesima possa appartenere al 1130; giacchè addì 14 aprile di tale anno papa Eugenio III ne diede una simile a favore dei canonici di san Lorenzo.

Lo Jaffé la ricorda ne' suoi *Reges et Pontificum Romanorum*, pag. 649.

DOCUMENTO XXXII.

ANNO MCLIII, XVIII OTTOBRE. INDIZIONE I.

I giudici della Curia Arcivescovile di Genova sentenziano, che tutti gli abitanti del territorio di San Remo, già spettato a san Siro, sieno tenuti in perpetuo a pagare all'arcivescovo di Genova ed ai canonici di san Lorenzo i tributi, de' quali è caso nella sentenza resa dal vescovo Sigifredo e dal conte Oberto ().*